
地域医療連携室ニュース 第40号 2013年10月

朝夕めっきり冷え込み、木々の葉もすっかり色づいてまいりました。
地域の医療機関様におかれましてはいかがお過ごしでしょうか。
さて今回の地域医療連携室ニュースは「平成25年度 市民公開講座」
および９月1日「市民健康フォーラム」の模様についてお伝えいたします。

『切れ目のない医療の
ネットワークと質の高い医療を目指して』

日時：平成25年９月1日（日）

時間：10:30 ～12:0０

場所：池田市保健福祉総合センター

４階大会議室

【講演】

自分らしい人生を楽しく過ごすために
～家族に自分の生き方を

伝えていますか？～
【講師】

市立池田病院 老人看護専門看護師

稲野 聖子看護師

＜連絡先＞市立池田病院 地域医療連携室

電話：072-751-2881（代）

池田市民健康フォーラム 大雨という悪天候の中、会場が満席になるほどの方にご参加し
ていただきました。 参加人数：69名

大塚 尊子副院長の
あいさつです。

地域医療連携室の林室長より、
『歳を重ねた時に思うこと』を
テーマにしたディスカッション。
リビングウィルや介護保険に
ついてのお話。

当院ソーシャルワーカーの紹介。
左から、尾関・小田・林・塚本・上田

＜＜裏面に続く

★まずは市民健康フォーラムの様子をご覧ください。

ご来場された方に栄養補助
ドリンクのサンプル品をお
配りし、とても好評でした。
さらに今回も講演に対する
アンケートのご協力を
お願いしました。
アンケート結果は裏面に。

質疑応答の様子です。
ここでも今回のテーマに沿った質
問がありました。

稲野 聖子Ns(老人看護専門看護師)より、『自分らしい人生を楽しくすごすために』
「ピンピンころり願望」や「生き方・逝き方」についての価値観など、自分らしく
生き るためにはどのようにすべきなのかというお話でした。

 



市民健康フォーラムアンケート集計
　　　　　　　　　　　 　 2013/9/1（日）　参加人数：69名、アンケート回答人数：48名、回収率：69.6％

参考になった

92%

どちらとも言え

ない
4%

回答なし

4%

⑦参考になったか

70代

46%

80代

19%

60代

19%

50代

10%

40代

4%

30代

2%①年齢

その他

58%
患者様

25%

回答なし

11%

患者様のご

家族
6%

その他

75%

院内のポス

ターを見て

19%

病棟のポス

ターを見て

2%

病棟の職員に

聞いて

2%
回答なし

2%

③媒体

ちょうどいい

84%

回答なし

6%

長い

4%

その他

4%

短い

2%

よく分かった

79%

少し難しかっ

た
11%

回答なし

8%

難しい

2%
⑤内容

分かりやす

かった
83%

回答なし

9%

どちらとも言

えない
6%

わかりにく

かった
2%

②当院の患者様か

④講演時間

⑥スライドについて

⑧ご意見・ご感想

・聞いた話ですが、80代の夫婦で夫が介護4級で

支援を受けており、あまり強くない為、妻に小

規模の施設を利用してもらっているそうだが、

金銭面での負担が大きいとの事で困っていると。

・すごく参考になりました。有難う御座います。

・来年もまた参加したいです。

・文言を書き取るのが間に合わない時があった。

・老人に多い、腰痛・ひざの痛みがとれる体操な

ど取り入れて欲しい。

 



★続きまして平成25年度市民公開講座の模様をご覧ください。

第３回 「いざという時の為に治療の差し控えについて考えませんか？」

8月28日 腎臓内科：梶原医師より、治療の差し控えというテーマで開催致しました。
実際に延命時に使用する医療器具を見ていただいたり、人体モデルを使っての説明があり、
とても分かりやすい内容となりました。講演終了後にも、とても良い講義だったと、
たくさんの方に感想をいただきました。

第４回 「血液疾患と言われたら」

9月4日 血液内科：森山医師より、血液の疾患をテーマに開催致しました。
症状や治療方法といったものから、参考になる知識(貧血＝鉄分補給は×…など)も
豊富に用意されており、ご来場された方はとても熱心にメモを取っていらっしゃいました。
写真右は、講演前に実際のマルク針を来場された方に見ていただいている風景です。

平成２５年度 市立池田病院 市民公開講座

Ｃ型肝炎の最新治療
について

演者：市立池田病院 消化器内科
病院長 今井 康陽 先生

日時：平成25年10月30日（水）
14時00分～

場所：東館2階 講堂
担当：地域医療連携室

平成２５年度 市立池田病院 市民公開講座

演者：麻酔科 西島医師
日時：10月24日（木）13：30～
場所：東館2階 会議室3

担当：地域医療連携室

地域の医療機関様へ

毎度格別のご高配を賜り、厚く御
礼申し上げます。

現在、平成25年度市民公開講座を
開催しておりますが、患者様向けの
講演とは別に医療機関様に対する講
演も今後は予定をしております。
詳細が決まりましたらお知らせさせ
ていただきます。

引き続き、市立池田病院 地域医療
連携室にご理解とご協力を宜しくお
願い申し上げます。

今後の予定

10/24（木）
10/30（水）

地域医療連携室 事務局

申
し
込
み
は

不
要
だ
よ
♪

 


